

BÁO CÁO

**Đánh giá tình hình kinh tế - xã hội tháng 9
và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 10/2020**

A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 9:

I. VỀ KINH TẾ:

1. Kinh tế - Hạ tầng:

Kiểm tra, đánh giá và xác nhận điều kiện hoạt động an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 tại các chợ loại 2 trên địa bàn huyện Phú Vang. Quyết định Kiện toàn Ban chuyển đổi chợ huyện Phú Vang; Kế hoạch chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh khai thác chợ Trung tâm thị trấn Phú Đa.

Phối hợp Trung tâm Xúc tiến thương mại thông tin các hội chợ, triển lãm tại Lào Cai và Sóc Trăng⁽¹⁾ đến các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn biết.

Triển khai Quyết định số 1506/SGTVT ngày 01/9/2020 của Sở Giao thông về việc công bố hoạt động các tuyến vận tải hành khách bằng xe buýt. Trong đó có tuyến số 3 (bến xe phía Nam - Vinh Thanh, và ngược lại) đi qua địa bàn huyện.

Khảo sát vị trí kêu gọi đầu tư Khu du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng xã Vinh Xuân với quy mô khoảng 127ha; Khảo sát vị trí thuê đất để xây dựng trang trại chăn nuôi gà tại xã Vinh Thanh của Ông Nguyễn Văn Thương; Rà soát khu vực nghiên cứu dự án Làng du lịch nông trang Ngọc Trai Pearl của Công ty TNHH MTV thương mại và dịch vụ Lucky Pearl-Phú Hồ tại Sở Xây dựng.

Thông qua phương án quy hoạch tổng thể: Cụm Công nghiệp Phú Diên, Khu dân cư Sư Lễ Thượng xã Phú Hồ, các bãi tắm Phú Thuận, Phú Diên, Vinh Thanh và Vinh An.

2. Sản xuất Nông, Lâm, Ngư nghiệp:

Cây lúa: Vụ Hè Thu năm 2020 toàn huyện gieo sạ 5.762,44 ha/5.658,56 ha, đạt 102% diện tích kế hoạch. Đã thu hoạch 5.762,44 ha/5.762,44 ha, đạt 100% diện tích thực hiện. Ước tính năng suất vụ Hè Thu 2020 là 59,39 tạ/ha.

Rau màu các loại vụ Hè Thu: Gieo trồng đảm bảo theo diện tích kế hoạch đảm bảo 100%². Các loại cây trồng đang giai đoạn sinh trưởng, phát triển thân lá.

Chăn nuôi và thú y: Xây dựng đề án phát triển chăn nuôi lợn an toàn sinh học, hướng hữu cơ và theo chuỗi giá trị để tái phát triển chăn nuôi lợn sau dịch tả lợn châu phi. Hướng dẫn người dân phát triển chăn tập trung quy mô trang trại, gia trại đồng thời vừa phát triển chăn nuôi nông hộ theo hình thức công nghiệp, an toàn sinh học.

Thủy sản:

⁽¹⁾ + Hội chợ “Nông nghiệp và các sản phẩm OCOP khu vực phía Bắc” – Lào Cai năm 2020 diễn ra từ ngày 22/10 đến ngày 26/10/2020 tại Trung tâm Hội chợ triển lãm Kim Thành, phường Duyên Hải, thành phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai;

+ Hội chợ xúc tiến thương mại sản phẩm OCOP và đặc sản vùng miền tỉnh Sóc Trăng năm 2020 diễn ra từ ngày 25/10 đến ngày 31/10/2020 tại Khu văn hóa Hồ Nước Ngọt, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng.

⁽²⁾ Cây rau các loại: Đã trồng 234,68 ha/234,68 ha đạt 100% kế hoạch. Khoai lang: Đã trồng 60,18 ha/60,18 ha đạt 100 % kế hoạch. Lạc: Đã trồng 41,54 ha/41,54 ha, đạt 100% kế hoạch. Dưa hấu: Đã trồng 18 ha/18 ha, đạt 100% kế hoạch. Hoa các loại: đã trồng 23,35 ha/25,41 ha đạt 91,89 % kế hoạch.

Khai thác: Tổng số tàu thuyền đánh 1.215 chiếc, trong đó tàu xa bờ 260 chiếc, tàu cỡ trung 230 chiếc, ghe tàu cỡ nhỏ 551 chiếc, ghe 174 chiếc. Sản lượng khai thác thủy sản đến tháng 9/2020: 29.395 tấn/29.500 tấn, đạt 99,6% KH (trong đó: Khai thác biển 28.520 tấn/28.600 tấn, đạt 99,72% kế hoạch; Khai thác sông đầm 875 tấn/900 tấn, đạt 97,22% kế hoạch).

Nuôi trồng: Nuôi nước lợ: Diện tích đã thả nuôi: 2.745,9 ha/2.732,4 ha KH đạt 100,5% KH (Trong đó: nuôi chuyên tôm 35,5 ha, giống thả 3.560 vạn; nuôi xen ghép 2.710,4 ha với lượng giống thả 15.454 vạn tôm giống; 484 vạn cua; 3.826 vạn cá giống các loại. Cá lồng nước lợ đã thả nuôi được 2.309 lồng với lượng giống thả 116 vạn cá giống các loại. **Nuôi nước ngọt:** Diện tích đã thả nuôi: 110,7 ha với lượng giống thả 105 vạn cá giống. Cá lồng nước ngọt đã thả nuôi được 529 lồng với lượng giống thả 16,7 vạn cá giống các loại. **Thu hoạch:** Đến nay ngư dân đã thu hoạch được 3.430 tấn (Trong đó: Tôm 1.045 tấn; Cua, cá các loại 2.385 tấn).

Xây dựng Nông thôn mới: Xã Phú Thanh và Vinh Thanh đã được UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn nông thôn mới; Xã Phú Dương đang hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh quyết định công nhận xã đạt chuẩn NTM năm 2019. Đang tiến hành tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ cấp xã, thôn về chương trình xây dựng NTM năm 2020.

3. Tài nguyên - Môi trường:

Quản lý Đất đai:

Cấp Giấy chứng nhận QSD đất: Đất ở: Đã cấp được 12 thửa với tổng diện tích 1,53 ha.

Công tác đền bù, giải phóng mặt bằng: Ban hành Quyết định thu hồi đất và Quyết định phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ và chi phí phục vụ công tác GPMB thực hiện dự án Quy hoạch chi tiết phân lô khu đất ở Thôn Kế Sung, xã Phú Diên; Thông báo thu hồi đất để GPMB thực hiện quy hoạch chi tiết phân lô khu đất ở tại khu Cạn Bọt Miếu, thôn An Truyền, xã Phú An; Thông báo thu hồi đất để GPMB thực hiện dự án Khu dịch vụ vui chơi giải trí Phú Đa, thị trấn Phú Đa.

Giải quyết đơn, thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo: Tiếp nhận 01 đơn tranh chấp của ông Lê Khắc Tám - Phú Đa; 01 đơn kiến nghị phản ánh của ông Nguyễn Công Khiết - Vinh Thanh. Phòng Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chuyển đơn đến UBND xã, thị trấn giải quyết theo quy định.

Giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cho thuê đất: Chuyển mục đích sử dụng đất với diện tích 0.03 ha đối với 02 hộ gia đình, cá nhân tại xã Phú Xuân. Cho thuê đất để làm lò giết mổ gia súc tại thôn 5, xã Vinh Thanh với diện tích 869,0 m².

Công tác môi trường: Thẩm định khối lượng, dự toán và tổ chức đầu thầu dịch vụ thu gom, xử lý rác thải tại khu vực bãi tắm Thuận An và xã Phú Diên. Kiểm tra các bãi các sạn sỏi trên địa bàn theo đơn của ông Nguyễn Văn Vui và bà Phạm Thị Ngọc Lan. Tổ chức vệ sinh môi trường thu gom rác thải tồn cư, bèo và chặt cây Mai dương hưởng ứng phong trào Ngày chủ nhật xanh, tháng hành động về môi trường năm 2020 tại xã Phú Thượng, Phú Xuân.

4. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản:

Tiến độ thực hiện các công trình huyện quản lý: 136 công trình (54 công trình chuyển tiếp, 82 công trình mới). Đến 21/9/2020, công tác giải ngân các công trình trên địa bàn huyện đạt 225,6/296,9 tỷ đồng đạt 76% kế hoạch vốn. Cụ thể như sau:

Công trình ngân sách tỉnh giải ngân 11,8/13,7 tỷ đồng đạt 85,9% kế hoạch vốn (Trong đó: Công trình chuyển tiếp gồm 07 công trình giải ngân 8,2/9,6 tỷ đồng, đạt

84,4% kế hoạch vốn; Công trình mới gồm 02 công trình mới giải ngân 3,6/4,1 tỷ đồng đạt 89,3% kế hoạch vốn).

Công trình thuộc nguồn vốn MTQG giải ngân 34,4/42,1 tỷ đồng đạt 82% kế hoạch vốn (Trong đó: Công trình chuyển tiếp gồm 11 công trình giải ngân 11,0/12,5 tỷ đồng, đạt 88,5% kế hoạch vốn; Công trình mới gồm 24 công trình mới giải ngân 23,4/29,7 tỷ đồng đạt 79,8% kế hoạch).

Công trình vốn ngân sách huyện giải ngân 120,1/152,6 tỷ đồng đạt 78,7% kế hoạch vốn (Trong đó: Công trình chuyển tiếp: 47 công trình giải ngân 32,5/40,5 tỷ đồng đạt 80,3% kế hoạch vốn; Công trình mới: 80 công trình giải ngân 87,6/112,1 tỷ đồng đạt 78,2% kế hoạch vốn).

Công trình vốn ngân sách xã: Giải ngân 59,3/87,8 tỷ đồng đạt 67,5% kế hoạch vốn (Trong đó: Công trình chuyển tiếp: 48 công trình giải ngân 9,3/19,1 tỷ đồng đạt 49% kế hoạch vốn; Công trình mới: 56 công trình giải ngân 50/68,6 tỷ đồng đạt 72,8% kế hoạch vốn).

Tiến độ quyết toán các công trình: Hồ sơ quyết toán năm 2019 đã nộp 83/85 công trình, trong đó: 46 công trình đã thẩm tra; đang thẩm tra 37 công trình, chưa nộp hồ sơ 02 công trình.

5. Công tác thu - chi ngân sách:

Thu cân đối ngân sách trên địa bàn: 390,8 tỷ đồng, đạt 124,5% KH. Trong đó, các khoản thu do huyện, xã thu: Thu từ khu vực NQD: 22 tỷ đồng, đạt 59,5% KH huyện giao; Lệ phí trước bạ: 15,5 tỷ đồng, đạt 70,5% KH huyện giao; Thuế thu nhập cá nhân: 12,5 tỷ đồng, đạt 83,3% KH huyện giao; Thu tiền sử dụng đất: 323 tỷ đồng, đạt 161,5% KH huyện giao; Thu từ quỹ đất công ích và hoa lợi công sản khác: 9,5 tỷ đồng, đạt 69,4% KH huyện giao.

Chi cân đối ngân sách địa phương: 651,739 tỷ đồng, đạt 85,40% KH, trong đó: Chi thường xuyên 423,639 tỷ đồng, đạt 76,92% KH; Chi đầu tư đạt 81% kế hoạch (trong đó: CTMTQG 2020: 35,5 tỷ; vốn ngân sách huyện, xã: 192,6 tỷ).

6. Tình hình ứng dụng ứng dụng công nghệ thông tin và các phần mềm dùng chung:

Phần mềm Hồ sơ công việc: Từ ngày 25/8/2020 đến 25/9/2020 đã xử lý trên phần mềm 1164 văn bản. Đã hoàn thành 1215 văn bản (trong đó 950 văn bản xử lý đúng hạn và 87 văn bản xử lý quá hạn), Đang thực hiện và chưa thực hiện 187 văn bản trong đó (Trong hạn 51 VB, Quá hạn 136 VB).

Ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh: Từ ngày 25/8/2020 đến 25/9/2020 UBND tỉnh có 18 ý kiến chỉ đạo, Đã thực hiện đúng hạn 11 YKCD, Quá hạn 03 YKCD; Đang thực hiện chưa tới hạn 02 YKCD, Đang thực hiện quá hạn 02 YKCD.

Phần mềm Tiếp nhận thông tin phản ánh kiến nghị dịch vụ đô thị thông minh: Từ ngày 25/8/2020 đến 25/9/2020 UBND huyện đã tiếp nhận được và xử lý 02 phản ánh của người dân và đã xử lý 01 phản ánh, 01 phản ánh đang xử lý; UBND các xã, thị trấn đã tiếp nhận 23 phản ánh, Đã xử lý 15 PA trong đó (14 PA đúng hạn, 01 PA quá hạn), Đang thực hiện 8 PA trong đó (7 PA trong hạn, 01 PA quá hạn).

7. Hoạt động Trung tâm hành chính công: Từ ngày 01/9-23/9/2020.

Thống kê theo ngày nhận: Các bộ phận tại trung tâm Hành chính công đã tiếp nhận và chuyển các cơ quan chuyên môn giải quyết 1.235 hồ sơ. Trong đó: đã giải quyết 670 hồ sơ, đạt 54,2% (đúng hạn: 653 hồ sơ đạt 97,4%; trễ hạn: 17 hồ sơ chiếm 2,6%). Đang giải quyết: chưa đến hạn 550 hồ sơ, quá hạn 15 hồ sơ.

Thống kê theo ngày trả: Các bộ phận tiếp nhận, trả kết quả tại trung tâm Hành chính công có 1.359 hồ sơ hẹn trả. Trong đó các cơ quan chuyên môn đã tham mưu giải quyết 1.164 hồ sơ đạt 85,6% (đúng hạn: 1.139 hồ sơ đạt 97,8%; trễ hạn: 25 hồ sơ chiếm 2,2%). Đang giải quyết: chưa đến hạn 163 hồ sơ, quá hạn 31 hồ sơ.

Thống kê Chi cục Thuế: Cơ quan Thuế đã tiếp nhận, giải quyết 297 hồ sơ (297 hồ sơ liên thông từ Chi nhánh VPĐK đất đai huyện để Xác định nghĩa vụ tài chính và từ phòng Tài chính - Kế hoạch để cấp Mã số Thuế). Đã giải quyết 250 hồ sơ chiếm 94,7% (đúng hạn: 239 hồ sơ đạt 95,6%; trễ hạn: 11 hồ sơ chiếm 4,4%); đang giải quyết 44 hồ sơ chiếm 93,6%, quá hạn 03 hồ sơ chiếm 6,4%.

II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI:

1. Văn hoá - Thông tin - Thể thao:

Văn hóa: Phối hợp với Sở Du lịch tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ hoạt động trong lĩnh vực du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái trên địa bàn huyện.

Hướng dẫn, chỉ đạo các xã, thị trấn lập hồ sơ, thủ tục đề nghị công nhận di tích; phối hợp Bảo tàng Lịch sử, UBND xã Phú Gia lập hồ sơ di tích chuyển đổi vị trí di tích Thanh Lam Bờ, hướng dẫn, phối hợp làm hồ sơ công nhận di tích cấp tỉnh với địa điểm chiến thắng Cồn Rang.

Làm mới các cụm pa-no chiến lược sau Đại hội với nội dung phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng nông thôn mới; Tiếp tục tuyên truyền các nội dung về Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng; Nghiên cứu xây dựng 2 cụm pa-nô chiến lược mới.

Phát thanh - truyền hình: Sản xuất 26 chương trình thời sự tổng hợp với 156 tin, 32 bài, 26 chuyên mục; phát sóng 04 bản tin lúc 9h00 và 15h00 liên quan đến cơn bão số 5 để nhanh chóng cập nhật thông tin đến với nhân dân. Tiếp sóng Đài Tỉnh và Đài Trung ương theo quy định; Sản xuất 12 tin; 04 phóng sự; 01 Trang truyền hình địa phương phát trên Đài TRT.

2. Giáo dục - Đào tạo: Chỉ đạo tổ chức tốt việc khai giảng năm học mới; Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ năm học 2020-2021 theo các cấp bậc MN, TH, THCS. Chuẩn bị các điều kiện cho công tác kiểm định chất lượng và trường đạt chuẩn Quốc gia năm 2020. Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổ chức tập huấn đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường học trên địa bàn huyện về chương trình giáo dục của năm học; Tổ chức kiểm tra khảo sát chất lượng đầu năm bậc THCS.

3. Công tác Y tế:

Triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo về phòng, chống dịch COVID-19 của Trung ương và địa phương trong tình hình mới, bổ sung kịp thời các phương án ứng phó với các diễn biến của dịch bệnh trên địa bàn. Thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp phòng chống dịch chủ động tại cộng đồng và các cơ sở y tế.

Đã triển khai kế hoạch, phương án tổ chức cách ly cơ sở y tế phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Tăng cường công tác phân luồng, khám sàng lọc bệnh nhân ho sốt, thực hiện lấy mẫu xét nghiệm các trường hợp có dấu hiệu nghi nhiễm COVID-19 đang điều trị nội trú hoặc tham gia khám ngoại trú tại các cơ sở y tế của huyện.

Tiếp nhận cách ly tại khu T3, T4 đối với các trường hợp nhập cảnh về địa phương, thực hiện lấy mẫu xét nghiệm cho tất cả các đối tượng và kết quả đều âm tính với SARS- COVI 2.

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân triển khai các biện pháp phòng, chống COVID-19.

Dịch Sốt xuất huyết: Trong tháng 9 phát hiện thêm 05 trường hợp sốt xuất huyết tại Phú Mậu (4), Phú Thượng (1). Tổng số ca mắc Sốt xuất huyết tích lũy đến thời điểm hiện tại 277 ca tại 19/19 xã thị trấn. Đã tổ chức giám sát và xử lý ổ dịch đối với các trường hợp sốt xuất huyết tại các xã thị trấn không để lây lan, tiếp tục giám sát các trường hợp bệnh nghi ngờ Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, Cúm A(H7N9) và Cúm A(H5N1)...; Tăng cường công tác giáo dục sức khỏe, tổ chức điều tra chỉ số côn trùng và thau vét bọ gây tại các xã có ca bệnh. Tổ chức xử lý hóa chất chủ động tại Thuận An, Phú Thượng, Phú Mậu.

Tổ chức tập huấn và khám sức khỏe, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho ngư dân tại Phú Thuận, Vinh An; Chỉ đạo các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch và phối hợp kiểm tra công tác an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu. Đã triển khai các giải pháp chủ động ứng phó cơn bão Số 5, đảm bảo công tác sơ cấp cứu tai nạn, bệnh tật, vệ sinh môi trường tại các cơ sở y tế và xã thị trấn, bảo vệ tài sản trang thiết bị máy móc.

4. Lao động - Thương binh - Xã hội:

Về lao động việc làm: Đến nay, đã tổ chức đào tạo nghề cho 818/2.500 lao động đạt chỉ tiêu 32,7% kế hoạch. Về công tác giải quyết việc làm mới: Đến nay toàn huyện có 2.463/4.100 lao động có việc làm mới, đạt 60% chỉ tiêu kế hoạch, trong đó có 86 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

Về chính sách có công: Giải quyết 5 hồ sơ cắt giảm và mai táng phí đối tượng chính sách có công, 8 hồ sơ thờ cúng liệt sỹ; Trích Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện để hỗ trợ xây mới 1 nhà ở cho các đối tượng chính sách gặp khó khăn về nhà ở với số tiền 40 triệu đồng.

Về chính sách xã hội: Ra quyết định hưởng cho 38 đối tượng và cắt giảm 30 đối tượng bảo trợ xã hội. Đồng thời, ra quyết định hưởng mai táng phí cho 28 đối tượng bảo trợ xã hội qua đời với số tiền 151,2 triệu đồng. Tổng số đối tượng Bảo trợ xã hội tính đến tháng 9/2020 là: 7.981 người với số tiền chi trả tháng 9/2020 trên 2,68 tỷ đồng.

Về công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em: Phối hợp với Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh tổ chức trao học bổng cho 10 em học sinh nghèo vượt khó tiêu biểu năm 2020 với số tiền trên 30 triệu đồng; xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tết Trung thu năm 2020; Thu thập kết quả học tập của 85 học sinh thuộc dự án Zhishan.

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH VÀ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH:

1. Quân sự - Quốc phòng:

Thiết lập lại các chốt, các địa điểm cách ly, kiểm tra, kiện toàn khung tiếp nhận, cách ly phòng chống dịch và sẵn sàng cơ động tham gia phòng chống dịch Covid -19 khi có lệnh của trên.

Tổ chức huấn luyện LLQD cho Cụm 4 và hướng dẫn Cụm 2 xây dựng kế hoạch triển khai huấn luyện

Triển khai Kế hoạch trực SSCĐ bảo vệ kỷ niệm 75 năm cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9/2020. Chỉ đạo Ban CHQS huyện phân công chỉ huy, cán bộ phụ trách địa bàn và bố trí phương tiện phòng chống bão lụt, tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả thiên tai năm 2020.

Tổ chức khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác rà soát, xây dựng, điều chỉnh văn kiện tác chiến và duy trì thực hiện chế độ trực SSCĐ năm 2020. Thành lập

tổ điều chỉnh, bổ sung và xây dựng văn kiện SSCĐ và kế hoạch bảo đảm cho công tác SSCĐ.

Triển khai rà soát, báo cáo danh sách công dân SSNN (độ tuổi 18-27), tiếp nhận, bàn giao thông báo sơ tuyển sinh quân sự năm 2020 cho các em học sinh dự tuyển. Điều chỉnh kế hoạch động viên theo Nghị định số 03/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

Tổ chức cấp phát huy chương chiến sỹ vẻ vang các loại cho 17 đ/c trong đơn vị; trao 41 huân chương chiến công hạng 3 cho các đ/c có tham gia làm nhiệm vụ Quốc tế tại Lào, Campuchia. Tiếp nhận kinh phí và làm tốt công tác chuẩn bị cấp phát chế độ chính sách cho 132 đối tượng theo quyết định 49 của Chính phủ.

2. An ninh (15/8-14/9):

Hoạt động của người nước ngoài, việt kiều: có 35 lượt Việt kiều, người nước ngoài đến địa bàn để lưu trú, thăm thân (đã thực hiện khai báo y tế theo quy định).

An ninh xã hội: Các cơ sở tôn giáo trên địa bàn tổ chức các hoạt động lễ lượt theo chương trình, thực hiện các quy định phòng chống dịch Covid -19 theo các Công điện của UBND tỉnh. Một số hoạt động nổi lên đáng chú ý như Chùa Vĩnh An (Phú Thanh) dựng 03 tảng đá trước cổng; Hộ ông Hồ Văn Phải (Phú Gia) xây dựng ngôi nhà có dạng tịnh thất; Hộ ông Bùi Văn Lạnh (Phú Hải) đặt đá trên thửa đất chuyên nhượng trái phép.

Về trật tự an toàn xã hội: Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra, năm được 12 vụ làm 01 người chết, 02 người bị thương (trong đó: trộm cắp 08 vụ, cố ý gây thương tích 02 vụ, giết người 01 vụ, cướp giật tài sản 01 vụ), so với tháng 8/2020 tăng 10 vụ. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, ma túy và môi trường: Bắt 01 vụ/01 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy (địa bàn xã Phú Thượng), so với tháng 8/2020 tăng 01 vụ. Tai nạn giao thông: Xảy ra 03 vụ, làm 03 người chết, so với tháng 8/2020 tăng 02 vụ, tăng 02 người chết. Tình hình khác: xảy ra 02 vụ/02 người chết do bệnh lý, 01 vụ/01 người chết do tai nạn lao động.

3. Công tác tư pháp: Công tác Chứng thực: Bản sao 194 trường hợp, chứng thực chữ ký 02 trường hợp, chứng thực chữ ký người dịch 02 trường hợp. Công tác Hộ tịch: Thay đổi, cải chính 23 trường hợp, khai sinh 05 trường hợp, đăng ký kết hôn 01 trường hợp. Công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật: Thành lập đội ngũ tập huấn viên cấp huyện về hòa giải cơ sở, triển khai Kế hoạch Tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2020.

4. Công tác Nội vụ: Quyết định giao biên chế công chức và phân bổ số lượng người làm việc năm 2020 cho các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện. Thành lập Hội đồng thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối với giáo viên từ hạng IV lên hạng III và hạng III lên hạng II năm 2020 và các Ban giúp việc kỳ thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên từ hạng IV lên hạng III và hạng III lên hạng II năm 2020 để tổ chức thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối với giáo viên từ hạng IV lên hạng III và hạng III lên hạng II, năm 2020.

Công nhận kết quả trúng tuyển cho 05 nhân viên hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP.

5. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

Tiến hành công khai Kết luận thanh tra việc chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng; giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân tại UBND xã Vinh Xuân và UBND xã Vinh Thanh. Ban hành báo cáo tình hình thi hành pháp luật thanh tra năm 2020 và báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo 9 tháng đầu

năm và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2020. Đơn đốc thực hiện các Kết luận sau thanh tra tại UBND xã Vinh Xuân và Phú Mỹ.

Phối hợp với Thường trực HĐND huyện tổ chức tiếp công dân định kỳ tại xã Phú An; Duy trì nghiêm túc chế độ tiếp công dân thường xuyên tại Trụ sở Tiếp công dân huyện để kịp thời tiếp nhận, xử lý những đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân. Trong tháng, tiếp nhận được 04 đơn của công dân (khiếu nại: 01 đơn, tố cáo: 01 đơn; kiến nghị, phản ánh: 02 đơn); UBND huyện đã trả lại và hướng dẫn 01 đơn khiếu nại theo quy định, chuyển 01 đơn tố cáo, 02 đơn kiến nghị, phản ánh đến cơ quan chức năng và UBND các xã, thị trấn để xem xét, giải quyết, trả lời đơn theo thẩm quyền.

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 10:

I. VỀ KINH TẾ:

1. Kinh tế - Hạ tầng: Triển khai cho UBND các xã, thị trấn khảo sát, đăng ký khuyến công địa phương năm 2021. Khắc phục cây xanh gãy đổ và kiểm tra thiệt hại hạ tầng giao thông đường bộ do cơn bão số 5 gây ra. Chỉ đạo phòng KT-HT phối hợp các phòng ban và UBND xã Phú Mỹ, Vinh Xuân khảo sát thực địa đề xuất vị trí định hướng quy hoạch đầu giá đất tại xã Phú Mỹ và Vinh Xuân.

2. Sản xuất Nông, Lâm, Ngư nghiệp: Xây dựng kế hoạch sản xuất năm 2021. Triển khai phun phòng tiêu độc khử trùng các điểm mua bán động vật, sản phẩm động vật, các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, các trang trại, gia trại trên địa bàn huyện. Rà soát lại các điểm cần tiến hành vớt bèo để đề xuất hỗ trợ kinh phí.

3. Tài nguyên - Môi trường: Tổ chức triển khai thực hiện theo Quyết định số 360/QĐ-UBND ngày 04/02/2020 về phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2020. Khảo sát thực tế để cho thuê đất mặt nước nuôi cá lồng bè và đối tượng thủy sản chủ lực.

4. Về đầu tư xây dựng cơ bản - giao thông: Khẩn trương đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các công trình chuyển tiếp. Tăng cường giám sát, kiểm tra chất lượng công trình theo các quy định hiện hành của nhà nước.

5. Công tác Tài chính - Ngân hàng: Đẩy mạnh công tác thu ngân sách. Tiếp tục chỉ đạo các ngân hàng làm tốt công tác tín dụng cho vay đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh, giải quyết việc làm cho nhân dân.

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI:

1. Văn hóa - Thông tin - Thể thao: Xây dựng kế hoạch thẩm tra, phúc tra các đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2020; Tiếp tục hướng dẫn, chỉ đạo các xã, thị trấn lập hồ sơ, thủ tục đề nghị công nhận di tích; phối hợp Bảo tàng Lịch sử, UBND xã Phú Gia lập hồ sơ di tích chuyển đổi vị trí di tích Thanh Lam Bò, hướng dẫn, phối hợp làm hồ sơ công nhận địa điểm Cồn Rang di tích cấp tỉnh.

Tổ chức Tổng kết 05 năm thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và đề án văn minh đô thị và nông thôn.

2. Công tác Giáo dục - Đào tạo: Tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ và phương pháp dạy học cho CBQL, GV các trường học. Tổ chức kiểm tra công tác quản lý hoạt động của các nhóm, lớp đọc lập tự thực; vệ sinh An toàn thực phẩm và công tác phòng chống dịch bệnh cho trẻ em MN; Kiểm tra công tác thu chi đầu năm ở các trường học; hoạt động dạy học, công tác dạy thêm học thêm; công tác quản lý trường học; đổi mới sinh hoạt tổ chuyên môn; công tác bảo quản, sử dụng thiết bị dạy học một số trường MN, TH và THCS. Tổ chức Lễ phát động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2020”; Rà soát hồ sơ, kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD-XMC năm 2020.

Thẩm định hồ sơ miễn, giảm học phí học kỳ 1 năm học 2020-2021; hồ sơ chi hỗ trợ ăn trưa cho trẻ em 3, 4, 5 tuổi đang theo học ở các trường MN; hỗ trợ chi phí học tập, chính sách chế độ cho trẻ khuyết tật.

3. Công tác Y tế: Tăng cường công tác chủ động phòng chống dịch, tổ chức công tác giám sát bệnh nhân và truyền thông phòng chống dịch tại các xã, thị trấn đặc biệt chú ý dịch sởi, tay chân miệng, sốt xuất huyết, cúm A, Giám sát các trường hợp Cúm A(H7N9) và Cúm A(H5N1), bệnh do vi rút Zika....

Công tác phòng chống dịch COVID-19: Tiếp tục cách ly, theo dõi sức khỏe của tất cả các trường hợp đang cách ly trên địa bàn theo quy định. Nâng cao công tác tuyên truyền cho cán bộ, công chức viên chức, học sinh và người dân về công phòng chống dịch COVID-19.

4. Công tác Lao động - Thương binh - Xã hội: Xây dựng kế hoạch đào tạo nghề và xuất khẩu lao động sau dịch Covid-19. Chỉ đạo Phòng LĐTB-XH phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện tổ chức điểm vui Tết Trung thu cho 1.081 cháu thiếu nhi tại xã Phú Diên; Tổ chức cấp học bổng cho 75 học sinh nghèo vượt khó đợt 2/2020 do tổ chức Zhi-shan Foundation Taiwan tại Huế tài trợ với số tiền trên 63 triệu đồng.

5. Ứng dụng công nghệ thông tin và các phần mềm dùng chung: Đôn đốc các phòng ban chuyên môn thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn rà soát và ban hành lại bộ quy trình hệ thống QLCL ISO 9001:2015. Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tập huấn ISO cho 19 xã, thị trấn.

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH VÀ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH:

1. Công tác Quân sự - Quốc phòng:

Xây dựng kế hoạch và các văn kiện về thực hiện nhiệm vụ Quân sự, Quốc phòng năm 2021 để phê duyệt theo phân cấp; đồng thời chỉ đạo cơ sở xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Quân sự, Quốc phòng năm 2021 để phê duyệt và báo cáo đúng quy định.

Hướng dẫn cho 02 đơn vị biên phòng xây dựng “Kế hoạch Biên phòng bảo vệ biên giới, vùng biển, vùng trời trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc VNXHCN”. Chỉ đạo các xã, thị trấn tập trung điều chỉnh, xây dựng hệ thống văn kiện, kế hoạch theo Nghị định số 02/2019 của Chính phủ và Thông tư số 43/2020/TT-BQP của Bộ Quốc phòng theo đúng hướng dẫn, bảo đảm đúng, đủ, chất lượng theo quy định.

Tiếp tục triển khai theo Thông tư số 84/2020/BQP, Nghị định 79/2020/CP và Luật LLDBĐV Tổ chức sơ tuyển, khám tuyển và làm các bước chuẩn bị cho công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2021.

2. An ninh - Trật tự:

Tiếp tục triển khai kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm; nắm tình hình, triển khai các văn bản về phòng chống dịch Covid 19, kế hoạch đảm bảo ANTT trên địa bàn phục vụ công tác phòng chống dịch.

Nắm tình hình an ninh trên các lĩnh vực, nhất là tình hình Việt kiều, người nước ngoài, đoàn lâm thời, NGO đến lưu trú và hoạt động trên địa bàn; các dự án kinh tế đang triển khai, liên quan tình hình đất đai, an ninh tôn giáo,...

Tiếp tục triển khai các kế hoạch, chương trình phòng, chống tội phạm, tập trung điều tra, truy xét các vụ phạm pháp hình sự chưa rõ đối tượng, tiếp tục điều tra các vụ án đã khởi tố; xác minh, giải quyết các tin báo, tố giác về tội phạm đã tiếp nhận

Tăng cường công tác kiểm tra tạm trú, lưu trú, ngành nghề kinh doanh có điều kiện

3. Công tác Tư pháp: Tiếp tục thực hiện tốt việc giải quyết các thủ tục hành chính về chứng thực và hộ tịch theo quy định của pháp luật.

4. Công tác Nội vụ:

Thực hiện điều động công chức Tài chính - kế toán theo Nghị 158/NĐ-CP của Chính phủ. Thực hiện có hiệu quả chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định 113/2018/NĐ-CP, ngày 31/8/2018 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế.

Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực văn thư, lưu trữ; thi đua - khen thưởng. Tăng cường công tác nắm tình hình, phát hiện, kịp thời xử lý những vấn đề tôn giáo nhạy cảm, giữ vững an ninh tôn giáo trên địa bàn huyện.

5. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

Tiếp tục triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch đã phê duyệt và thanh tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật (nếu có). Đôn đốc việc thực hiện các Kết luận sau thanh tra. Triển khai công tác kiểm tra theo Kế hoạch phòng, chống tham nhũng của UBND huyện năm 2020.

Phối hợp với lãnh đạo Tỉnh và Thường trực HĐND huyện tổ chức tiếp công dân định kỳ tại các xã, thị trấn theo kế hoạch; Duy trì nghiêm túc chế độ tiếp công dân thường xuyên tại Trụ sở Tiếp công dân huyện. Tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo đã tiếp nhận và mới phát sinh, đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện trong tháng 9 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 10 năm 2020; UBND huyện báo cáo UBND Tỉnh, Ban Thường vụ Huyện uỷ để chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TV. Huyện uỷ;
 - TT. HĐND huyện;
 - CT, PCT UBND huyện;
 - Văn phòng HĐND tỉnh;
 - Văn phòng UBND tỉnh;
 - Các Ủy viên UBND huyện;
 - Các cơ quan, phòng ban thuộc huyện;
 - Lưu VP.
- } (b/c)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Chính